

Jahresabschluss 2023

- Kurzfassung -

Volksbank Kleverland eG
47533 Kleve

Für interessierte Mitglieder liegt der vollständige Jahresabschluss in den Geschäftsräumen der Volksbank Kleverland eG, Minoritenstr. 2, 47533 Kleve, zur Einsichtnahme aus.

Nach der Vertreterversammlung erfolgt die Veröffentlichung des Jahresabschlusses im elektronischen Unternehmensregister.

Jahresbilanz zum 31.12.2023

Aktivseite

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			10.272.337,81		10.531
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			6.703.116,34		6.271
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	6.703.116,34				(6.271)
c) Guthaben bei Postgiroämtern		0,00	16.975.454,15		0
2. Schudtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schudtitel öffentlicher Stellen		0,00			0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel		0,00	0,00		0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			1.837.450,22		12.196
b) andere Forderungen			58.075.854,00	59.913.304,22	28.084
4. Forderungen an Kunden				712.039.101,99	682.830
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	397.820.784,92				(376.792)
Kommunalkredite	10.226.620,67				(10.952)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		26.751.185,52			26.151
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank		24.971.604,66			(24.463)
bb) von anderen Emittenten		23.165.476,41	49.916.661,93		21.149
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank		22.664.277,72			(20.648)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	49.916.661,93	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				90.889,84	111
6a. Handelsbestand				2.719.001,35	2.691
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			4.935.442,08		4.913
darunter:					
an Kreditinstituten	4.113.416,83				(4.113)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			410.550,00	5.345.992,08	411
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	371.000,00				(371)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				3.465.000,00	3.600
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				1.987.647,28	2.672
darunter: Treuhandkredite	1.987.647,28				(2.672)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00		0
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00	0
12. Sachanlagen				125.478.757,91	125.329
13. Sonstige Vermögensgegenstände				4.722.624,76	5.488
14. Rechnungsabgrenzungsposten				24.288,82	25
Summe der Aktiva				<u>982.678.724,33</u>	<u>932.452</u>

Jahresbilanz zum 31.12.2023

				Passivseite
Geschäftsjahr				Vorjahr
EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		0,00		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>138.146.071,92</u>	138.146.071,92	162.121
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	169.989.069,07			204.158
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	<u>12.173,16</u>	170.001.242,23		33
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	394.329.494,92			411.504
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>142.622.493,70</u>	<u>536.951.988,62</u>	706.953.230,85	23.869
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00			(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00			(0)
4. Treuhandverbindlichkeiten			1.987.647,28	2.672
darunter: Treuhandkredite	1.987.647,28			(2.672)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			928.805,84	580
6. Rechnungsabgrenzungsposten			5,86	1
6a. Passive latente Steuern			0,00	0
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen		1.640.301,00		2.062
b) Steuerrückstellungen		0,00		103
c) andere Rückstellungen		<u>2.189.864,40</u>	3.830.165,40	2.835
8. [gestrichen]			0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			28.706.585,40	28.003
10. Genussrechtskapital			0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			24.823.001,80	23.098
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	98.001,80			(98)
12. Eigenkapital				
a) Gezeichnetes Kapital		47.722.860,10		43.258
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Ergebnissrücklagen				
ca) gesetzliche Rücklage	13.725.000,00			13.225
cb) andere Ergebnissrücklagen	<u>13.725.000,00</u>	27.450.000,00		13.225
d) Bilanzgewinn		<u>2.130.349,88</u>	<u>77.303.209,98</u>	<u>1.705</u>
Summe der Passiva			<u><u>982.678.724,33</u></u>	<u><u>932.452</u></u>
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	28.205.669,65			29.675
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten	<u>0,00</u>	28.205.669,65		0
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften	0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen	0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen	<u>50.206.030,81</u>	50.206.030,81		64.397
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00			(0)

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		21.456.504,37			13.571
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>328.083,80</u>	21.784.588,17		309
darunter: in a) und b)					
angefallene negative Zinsen	0,00				(13)
2. Zinsaufwendungen			<u>5.870.242,66</u>	15.914.345,51	2.946
darunter: erhaltene negative Zinsen	1.205,17				(286)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			10.049,81		19
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			129.460,61		136
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>109.042,21</u>	248.552,63	1.113
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			5.779.361,45		6.051
6. Provisionsaufwendungen			<u>710.894,89</u>	5.068.466,56	845
7. Nettoertrag des Handelsbestands				76.280,12	122
8. Sonstige betriebliche Erträge				7.658.625,78	7.258
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		7.993.253,64			7.706
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.583.287,80</u>	9.576.541,44		1.350
darunter: für Altersversorgung	210.812,84				(77)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>5.519.941,32</u>	15.096.482,76	5.110
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				4.665.451,56	3.211
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				2.261.791,44	1.396
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			2.098.962,31		392
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-2.098.962,31	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			150.073,52		143
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-150.073,52	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	<u>0</u>
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				4.693.509,01	5.480
20. Außerordentliche Erträge		0,00			0
21. Außerordentliche Aufwendungen		<u>0,00</u>			0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			794.456,08		1.228
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		<u>47.896,85</u>		842.352,93	51
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>1.725.000,00</u>	<u>2.500</u>
25. Jahresüberschuss				2.126.156,08	1.701
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>4.193,80</u>	<u>4</u>
				2.130.349,88	1.705
27. Entnahmen aus Ergebnismrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnismrücklagen		<u>0,00</u>		<u>0,00</u>	<u>0</u>
				2.130.349,88	1.705
28. Einstellungen in Ergebnismrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0
b) in andere Ergebnismrücklagen		<u>0,00</u>		<u>0,00</u>	<u>0</u>
29. Bilanzgewinn				<u>2.130.349,88</u>	<u>1.705</u>

Vorschlag für die Ergebnisverwendung

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von EUR 2.126.156,08 - unter Einbeziehung eines Gewinnvortrages von EUR 4.193,80 (Bilanzgewinn von EUR 2.130.349,88) - wie folgt zu verwenden:

Ausschüttung einer Dividende von 2,50 %	1.125.312,52 EUR
Zuweisung zu den Ergebnismrücklagen	
a) Gesetzliche Rücklage	500.000,00 EUR
b) Andere Ergebnismrücklagen	500.000,00 EUR
Vortrag auf neue Rechnung	<u>5.037,36 EUR</u>
	<u>2.130.349,88 EUR</u>